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Jordskorpa er oppdelt i store berggrunns­
flak som beveger seg langsomt i forhold
til hverandre. Det er i nærheten av grense­
sonene vi har den største geologiske akti­
vitet med vulkanisme, jordskjelv og fjell­
kjededanneise. Av og til skjer det en opp­
sprekning innenfor en berggrunns-plate
uten at dette medfører full adskillelse
med dannelse av to nye plater. En slik
oppsprekning kalles »rifting». I Perm-tiden
ble vårt område rammet aven slik »rift­

ing» med oppsprekninger som vi idag kan
følge restene av helt fra Skagerak til
nord for Lillehammer. I dette området
har store landmasser sunket ned i jord­
skorpa under dannelsen aven »graberu>
eller »rift-valley» slik vi i moderne tid har
eksempel på fra Øst-Afrika. Selve Oslo­
feltet er som en stor blokk skarpt av­
grenset mot det omkringliggende grunn­
fjell. Dette ser vi kanskje mest dramatisk
ved Brevik-tunnelen på E 18, men også
ved Akershus midt i Oslo og mange andre
steder.
Dannelsen av denne Oslo-felt »graben» har
medført at opptil 2 km tykke lag med
kambro-siluriske sedimenter er beskyttet
mot forvitring og derfor bevart i dette
området. Samtidig har oppsprekningen i
jordskorpa ført magma opp fra dypet.
Ved rask størkning nær overflaten (eks.
vulkansk aktivitet) eller på sprekker i fjel­
let er det dannet finkornige lavabergarter .
Ved størkning i dypet er det dannet mer
grovkrystallinske eruptivbergarter. Når
noe av utkrystalliseringen har skjedd lang­
somt i dypet med senere utstrømming og
rask størkning nær overflaten, har vi fått
porfyriske bergarter med større krystaller
av feltspat eller augitt i en finkornet
grunnmasse. Ved siden av størkningshas­
tigheten er det magmaens sammensetning
som har vært bestemmende for hvilken
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eruptivbergart som er dannet. I Oslo-feltet
har det i ulike områder vært magma av
meget forskjellig sammensetning og om­
rådet har fra tidlig i de geologiske viten­
skapers historie vært berømt for å studere
ulike eruptivbergarter .
Inndelingen av Oslo-feltets eruptiver og
nomenklaturen har vært høyst varierende.
En rekke oftest geografisk bestemte egen­
navn har vært benyttet (Leks. larvikitt,
nordmarkitt, kjelsåsitt, akeritt m.fl.)
Holtedahl og Barth deler dyperuptivene i
5 hovedgrupper: Gabbro-bergarter,
Monzonitte r (larvikitt, kjelsåsitt mm.),
nefelinmonzonitter til syenitter (lardalitt,
foyaitt), syenitter (alkali-syenitt, nord­
markitt) og granitter (ekeritt, Drammens­
granitt ). Det må nevnes at det finnes flere
overgangsformer og mange vanskelige
klassifiserbare bergarter. Samtidig er det
langt flere varianter innenfor samme berg­
artstype og område enn det vanligvis går
fram av geologiske kart. Fordelingen av
de ulike dyperuptiver i Oslo-feltet viser at
det i utstrekning er 3 dominerende hoved­
typer: Monzonittene utgjør det største
område med hovedutbredelse mellom
Sandefjord og Porsgrunn med mindre om­
råder i Nordmarka. Syenittene er de dom­
inerende dyperuptiver mellom Oslo og
Mjøsa. Granittene utgjør et stort felt i
Drammens-området mellom Eikeren og
Hurumlandet, og i et område mellom
Nittedal og Hurdalsjøen.

Druser og pegmatitter.
De vanlige dyperuptiver har en enkel
mineralsammensetning. Larvikitt og kjels­
åsitt består av plagioklats og kalifeltspat
med mindre mengder augitt og biotitt.
Nordmarkitt består hovedsakelig av kali­
feltspat med mindre mengder aegirin, arf­
vedsonitt og kvarts. Drammens-granitt er
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imidlertid lite veibygging/boligbygging
osv. i disse områdene og det begrenser
funnmulighetene. Mineraler fra druser i
disse områdene er derfor ufullstendig regi­
strert og undersøkt. En spesiell paragenese
rik på sjeldne fluorider og Ti-/Zr-silikater
ved Gjerdingen er beskrevet i en tidligere
artikkel.

Syenitt-området.
Spesielt nordmarkitt-bergartene lasene
nord for Oslo er rike på druser. Gjennom­
gående er drusene og kvarts/feltspat-kry­
stallene her mindre enn i granitt-området.
Men det er funnet enkelte druser så store

at man kan krype inn i dem med opptil
armtykke kvarts-krystaller. Grorud-områ­
det har vært spesielt produktivt de senere
år med mange sjeldne mikro-mineraler
(milaritt, fenakitt, ancylitt, wulfenitt,
flusspat, helvin, titanitt, harmotom, apa­
titt, diopsid etc.). Boligbygging og veibyg­
ging gjør at det stadig frilegges druser i
området og mulighetene vil sikkert være
gode i mange år fremover. Ellers er det
store syenittiske områder i Nordmarka
og nordover mot Mjøsa, men manglende
anleggsvirksornl1et begrenser funnmulig­
hetene.
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drusene er små, og sjeldne mineraler finnes
oftest som små krystaller på slike druser.
Drammens-granitten er langt fra så uni­
form som man tidligere har trodd og det
avtegner seg en meget komplisert dan­
neiseshistorie som man ennå ikke har

full oversikt over. Druser er så vanlig i
dette området at all ny veibygging, bolig­
bygging, tunnelarbeider osv. kan frilegge
nye druser. Spesielt må man være opp­
merksom på slike arbeider når de foregår
nær kontaktsonen. Blant de mest pro­
duktive områder de senere år kan nevnes:
Grimsrudbukta ved Drammensijorden
(topas, beryll, bertranditt, wulfenitt m.m)
Vardåsen i Asker (turmalin, amethyst,
opal, flusspat ), Skatvedt-feltet Sætre
(fenakitt, beryll, tlusspat, jarositt, euxe­
nitt), Glittrevann-tunnelsen (amethyst,
apatitt), Sande (hematitt, zirkon, flusspat,
opal), Svelvik (bertranditt, flusspat) og
Nedre Eiker krk. (amethyst, anatas,
brookitt, synchysitt, titanitt, apatitt).
Alkali-granitt (ekeritt) fører også druser i
enkelte områder. Drusene er oftest små

og fører sjelden store kvartskrystaller. I
området mellom Eikeren og Drammen,
mellom Nittedal og Hurdal og i Nordmarka
er det flere områder med druser. Det er
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Granitt-området.
Det største granitt-massivet i Oslo-feltet
finnes i Drammens-området. Mange steder
er det rikelig med til dels store druser.
På Hurumlandet er det funnet flere meter

store druser med kvarts-krystaller opprnot
40 kg. Også i granitt-området i Hurdal
finnes det store druser, og kvarts-krystaller
over 20 kg skal være funnet. Men de fleste

Mineraldannelse i drusene .

Det er mye man ikke vet om detaljene i
forbindelse med mineraldannelsen på mia­
rolittiske druser. Enkelt kan man si at for­
utsetningen for dannelsen aven druse er
tilstedeværeisen av et gassfylt eller væske­
fyllt hulrom under størkningen averuptiv­
bergarten. Noen steder kan man se at
drusene er knyttet til aplittiske ganger
som viser at elementene til mineralene på
drusene kan være hentet et stykke unna,
men oftest ser det ut til at elementene til

mineralene kommer fra den omkringlig­
gende eruptiv. Enkelte flyktige elementer
(fluorider , bor- og beryllium-forbindelser)
ses typisk både i pegmatitter og i miarolit­
tiske druser.

Feltspat (orthoklas-mikrolin) er typisk
det første mineralet til å krystallisere på
de vanlige druser fulgt avalbitt og kvarts.
De fleste uvanlige mineraler hører til sen­
ere perioder i mineraldannelsen. Omvand­
lingsmineraler i drusene er av to ulike
typer. I en særstilling står hydrothermal­
omvandling av f.eks. beryll til bertranditt/
bavenitt og titanitt til anatas/brookitt/
l-M-muskovitt/synchysitt.
Sekundæromvandling av f.eks. malm­
mineraler finnes også (gips,jarositt, mala­
kitt, goehtitt m.m.)
Mange druserike områder finnes i nær­
heten av kontaktomvandlede sedimetær­
bergarter. Dette har gitt muligheter for
stoff-utveksling som også kan prege enk­
elte druser. Mineraler som andraditt, gros­
sular og manganaxinitt er funnet i druser
nær kontaktsonen.

en vanlig biotitt-granitt med kvarts, kali­
feltspat og biotitt-glimmer.
Under dannelsen av dyperuptiver er det
ofte mindre mengder av sjeldne elementer
til stede. Disse kan sammen med mer

flyktige elementer ha vanskelig for å finne
sin »plass» i de vanlige mineralene i berg­
arten. Mot slutten av størkningen kan
denne »rest-magmaen» gi opphav til dan­
nelsen aven rekke sjeldnere mineraler.
Disse blir gjeme avsatt på grovkrystallinske
ganger (pegmatitter), på hulrom og sprek­
ker innesluttet i bergarten (miarolittiske
druser) eller som hydrothermale avsetn­
inger på større sprekksystemer ofte langt
fra eruptivbergarten. Overgangsformer
mellom miarolittiske druser og pegmatitter
er vanlig og mineraldannelsen i pegmatit­
ter kan avsluttes med utkrystallisering på
druser.

I Oslo-feltet er pegmatitter spesielt vanlig
knyttet til de monzonittiske bergarter
(larvikitt) i den syd-vestlige del av Oslo­
feltet. Disse gangene har en helt spesiell
mineralogi som vil bli beskrevet i en sen­
ere artikkel. I dette området er miarolit­

tiske druser relativt sjeldne.
Iiydrothermale mineralganger i grunn­
fjellsområdet i nærheten av Oslo-feltet
(eks. de sølv-førende ganger på Kongs­
berg) har sannsynligvis sammenheng med
de eruptive bergarter i Oslo-feltet.
Miarolittiske druser er meget vanlig i
mange områder av de syenittiske og granit­
tiske bergarter - spesielt nær grensesonen
mot omvandlede sedimenter (kontakt­
sonen).
I NAGS-nytt nr. 3,1981, ble en spesiell
forekomst med sjeldne drusemineraler i
alkali-granitt (ekeritt) ved Gjerdingen nær­
mere beskrevet. I de andre områdene er
mineralselskapet på drusene slik at det
egner seg til en felles beskrivelse. Pegma­
titter knyttet til granitter og syenitter er
mer sjeldne, og disse (f.eks. smaragd-peg­
matitten ved Byrud) er holdt utenfor
denne oversikt.
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